
 
REGOLAMENTO  G. L. I.

IL CONSIGLIO D'ISTITUTO

VISTI gli articoli 3 e 34 della Costituzione della Repubblica italiana;
VISTO l'art. 28 della legge 118/71, “Conversione in legge del D.L. 30 gennaio 1971, n. 5 e nuove
norme in favore dei mutilati ed invalidi civili”;
VISTA  la  legge  517/77,  “Norme  sulla  valutazione  degli  alunni  e  sull'abolizione  degli  esami  di
riparazione, nonché altre norme di modifica dell'ordinamento scolastico”;
VISTA la legge 104/92, “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone
handicappate”;
VISTA la Circolare USP Bari Prot. n. 33/3 del 23/02/1998, “Proposte operative per i Gruppi di studio
e di lavoro ex art. 15, comma 2° della legge n. 104/92;
VISTA la “Classificazione Internazionale del Funzionamento (ICF) dell'OMS” del 2001;
VISTO il DPR 24 febbraio 2004, “Atto di indirizzo e coordinamento relativo ai compiti delle Unità
Sanitarie Locali in materia di alunni portatori di handicap”;
VISTA la “Convenzione ONU per i diritti delle persone con disabilità”, ratificata dalla legge 18/2009;
VISTE  le “Linee guida del M.I.U.R. per l'integrazione scolastica degli alunni con disabilità” del 4
agosto 2009;
VISTO  il  Progetto ICF “Dal modello ICF dell'OMS alla progettazione per l'inclusione” diffuso dal
MIUR il 2 settembre 2010;
VISTA  la Direttiva MIUR del  27 dicembre 2012,  “Strumenti d'intervento per alunni con  Bisogni
Educativi Speciali e organizzazione territoriale per l'inclusione scolastica”;
VISTO il D.L. n. 66/2017;
VISTO il D. lgs. N. 96/2019;

DELIBERA
il seguente REGOLAMENTO inerente il GLI e i GLHO:

Art. 1
Costituzione dei GLI

Conformemente all'art. 15, comma 2 della legge 104/92, nell’ITES “V.V. Lenoci” di Bari, il Dirigente
Scolastico istituisce gruppi di studio e di lavoro (GLI e GLHO) composti da insegnanti, operatori dei
servizi,  personale amministrativo, familiari degli  studenti DVA con il  compito di collaborare alle
iniziative  educative,  didattiche  e  d'integrazione  predisposte  dal  PTOF,  al  fine  di  sviluppare  le
potenzialità nell'apprendimento, nella comunicazione, nelle relazioni e nella socializzazione di tutti
gli studenti disabili (DVA) in carico all’ITE.



Art. 2
Composizione del GLI

Il GLHI (Gruppo di Lavoro per l'Handicap d'Istituto) è composto da:
a) Dirigente Scolastico che lo presiede;
b) Referente H che lo presiede su delega del DS in caso di assenza di questi;
c) Docenti di sostegno in carico all’ITES;
d) Docenti curriculari coordinatori delle classi frequentate dagli alunni DVA;
e) Docenti funzione strumentale;
f) Docente referente DSA/BES;
g) Docente referente Sport e disabilità;
h) Docenti collaboratori del Ds;
i) Docente referente PCTO;
l) Un rappresentante del personale ATA;
m) Rappresentanti dei genitori degli alunni DVA;
n) Rappresentanti dell'UONPIA della ASL di Bari,;
o) Un rappresentante degli EE.LL., educatori, ecc
Ogni anno sarà possibile prevedere il rinnovo del GLI, con decreto dirigenziale, per sopraggiunte
necessità relative alla sostituzione e/o inserimento di alcuni componenti.

Art. 3
Convocazione del GLI

Il GLI si riunisce - di norma - tre volte l'anno.
La calendarizzazione degli incontri è fissata in accordo con la ASL.
Le riunioni sono indette dal Dirigente Scolastico.
Possono essere invitati a partecipare alle riunioni del GLI esperti esterni o personale addetto che,
al di fuori dell'Istituto, si occupa degli alunni DVA.
Le deliberazioni sono assunte a maggioranza dei presenti.
Di ogni seduta deve essere redatto apposito verbale. Le funzioni di segretario del GLI sono svolte
dal Referente H.

Art. 4
Compiti del GLI

Il GLHI ha compiti di tipo organizzativo, progettuale-valutativo e consultivo.

Competenze di tipo organizzativo:
• Gestione  delle  risorse  umane  (assegnazione  delle  ore  di  attività  di  sostegno  ai  singoli

alunni; utilizzo delle compresenze fra docenti; pianificazione dei rapporti con gli operatori
extrascolastici; reperimento di specialisti e consulenze esterne; richiesta di posti in deroga
in ottemperanza alla Sentenza della Corte Costituzionale n. 80/2010; ecc.).

• Definizione  delle  modalità  di  passaggio  e  di  accoglienza  dei  minori  in  situazione  di
handicap;  gestione  e  reperimento  delle  risorse  materiali  (sussidi,  ausili  tecnologici,
biblioteche specializzate e/o centri di documentazione, ecc.).

• Censimento delle risorse informali (volontari, famiglie, ecc.).

Competenze di tipo progettuale e valutativo:
• Progetti specifici per l’inclusione.
• Formulazione di percorsi didattici, sia in continuità fra ordini di scuola sia propedeutici alla

realizzazione dei PCTO.
• Progetti per l'aggiornamento del personale, anche in una prospettiva interistituzionale.



• Progettazione/realizzazione di materiale didattico funzionale al processo di inclusione degli
alunni DVA e con bisogni educativi speciali.

Competenze di tipo consultivo:
• Assunzione di iniziative di collaborazione e tutoring fra docenti (in presenza di specifiche

minorazioni).
• Confronto interistituzionale nel corso dell'anno.
• Produzione di documentazione e costituzione di banche dati. (Si tratta di una operatività

intesa a impegnare preventivamente la disponibilità della scuola, predisponendo in anticipo
gli  interventi  che  promuovano  l'integrazione,  concepita  quale  fenomeno  complesso,
richiedente competenze plurime e una cultura condivisa).

• Collaborazione per la redazione del Profilo Dinamico Funzionale.
• Collaborazione per l’elaborazione e la verifica del Piano Educativo Individualizzato.

Tutti i  membri  del  GLI  possono esprimere  il  proprio  parere  sul  servizio  offerto  dalla  scuola  e
possono avanzare proposte di modifica al presente regolamento nonché all'assetto organizzativo
dell'Istituto relativamente all'integrazione scolastica degli alunni disabili (DVA).

Art. 5
Composizione del GLHO

Il GLHO (Gruppo di Lavoro per l'Handicap Operativo) si costituisce per ogni alunno disabile (DVA).
Il GLHO è composto da:
a) Dirigente Scolastico;
b) Referente H;
c)  Insegnante  coordinatore  di  classe  in  rappresentanza  del  Consiglio  di  classe  per  la  scuola
secondaria;
d) Insegnante o insegnanti di sostegno della classe;
e) Rappresentante dell'UONPIA della ASL di Bari;
f) Educatore professionale, ove presente;
g) Genitori dell'alunno o suoi tutori;
h) Educatore domiciliare, ove presente;
i) Home maker, ove presente;
j) Operatori della comunità alla quale l'alunno è eventualmente affidato.

Alle riunioni possono partecipare, se necessario, un rappresentante dei servizi sociali del Comune
coinvolto e/o un esperto su richiesta della famiglia.

Art. 6
Convocazione del GLHO

Il GLHO, per ogni alunno DVA, si riunisce normalmente quattro volte l'anno, previo accordo con la
ASL.  Di  ogni seduta è redatto apposito verbale a  cura dell'insegnante di  sostegno assegnato a
ciascun alunno.

Art. 7
Compiti del GLHO

Ogni GLHO ha il compito di:
• dedicarsi  al  singolo  alunno  individuando  gli  interventi  specifici  finalizzati  alla  piena

realizzazione del diritto all'educazione, all'istruzione ed all'integrazione scolastica;
• redigere il documento PEI (Piano Educativo Individualizzato);



• eseguire le verifiche quadrimestrali del PEI;
• redigere o aggiornare il PDF (Profilo Dinamico Funzionale).

Art.8
Compiti del Referente H

Il Referente H si occupa di:
1. presiedere le riunioni del GLI in assenza del Dirigente Scolastico;
2. tenere i contatti con la ASL e con gli altri Enti esterni all'Istituto;
3. curare la documentazione relativa agli alunni DVA;
4. partecipare agli incontri dei vari GLHO, personalmente o delegando il Coordinatore di classe;
5. curare/controllare l'espletamento da parte dei Cdc, dei team dei docenti o dei singoli docenti di
tutti gli atti/i compiti dovuti secondo le norme vigenti;
6. partecipare ad incontri di formazione, convegni, mostre e manifestazioni riguardanti l'inclusione
scolastica degli alunni diversamente abili;
7.  proporre al Dirigente Scolastico l'orario degli  insegnanti specialisti per il  sostegno, sulla base
delle  esigenze  formative  degli  alunni,  delle  richieste  dei  Cdc  e  dei  “desiderata”  espressi  dagli
insegnanti stessi per un più efficace progetto di inclusione;
8. coordinare l'attività del GLI in generale;
9. informare sulle procedure previste dalla normativa in tema di disabilità;
10.  formulare proposte per la formazione e l'aggiornamento del personale scolastico in tema di
disabilità;
11. raccogliere eventuali proposte/richieste avanzate dal personale scolastico, genitori, altri.

Art. 9
Compiti dei docenti membri del GLHO

I coordinatori di classe si occupano di:
a) partecipare agli incontri con gli operatori sanitari;
b)  informare i membri del Cdc sulle problematiche relative agli alunni e sulle procedure previste
dalla normativa;
c) mediare le relazioni tra il Cdc, la famiglia dell'alunno DVA e i membri del GLHO.

Gli insegnanti specializzati si occupano di:
1. seguire l'attività didattica degli alunni loro affidati, secondo le indicazioni del GLHO e gli accordi
col Cdc;
2. partecipare ai Cdc, ai GLHO, ecc.;
3.  collaborare e informare gli altri membri del Cdc sulle problematiche relative all'alunno DVA e
sulle procedure previste dalla normativa.

Art. 10
Compiti dei Cdc e dei team dei docenti

I Cdc e i team dei docenti hanno il dovere di:
1.  essere informati su tutte le problematiche relative all'alunno DVA al fine di espletare al meglio
l'attività didattica;
2. essere informati sulle procedure previste dalla normativa vigente in materia;
3. discutere, approvare e validare il percorso formativo, semplificato o differenziato, più opportuno
per l'alunno;
4. redigere/aggiornare il PDF;
5. redigere il PEI.



Di seguito si riporta format aggiornato del PEI.
















































